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Personaltidning inom sektorn FFV UNDERHALL U-nytt nr 10 onsdag 28 sept 1977 
Arboga Linköping Ostersund Stockholm 

IKU fick besked: 
•• o 

FORRA L~RET GICK BRA 

Se ktorns informationskommitte , '1KU", höll sitt andra möte 
den 17 augusti i Örebro. Även denna gång var arbetsdagen 
ganska lång - från 0830 till 1915 - och därtill middag med 
efte rsnac k. 

Som företage ts informationslämnare fungerade Elmer Axelson, 
Lars-Har ry Lal'sson, Ingva r Persson, Arnold Junflo oc h 
Henry Emanuelsson. "Fackens" medverkande var från CVA 
ingvar Johanss on SF , Eri k Werner FCTl' oc h Leif Johansson 
SACO/ SR, fr ån CVM Ingemar Vilnersson FCTF och Sven-Å'ke 
Överström SI" oc h från CVÖ Helge A lmqvist SF och Börje 
Johansson FCTF. 

Mer fri modi~het 
IKU behandlade inlednings vis hur vidareinformationen skulle 
va ra . Återigen uts ågs Erik Werner och Sven-Åke Öve rström 
att granska detta refera t i U-nytt, likaom att justera proto
kollet. 

Vid dis kussion om problematiken att ge vidare information 
till de anställda utan att väcka oönskad presspublicitet tyckte 
Lars-Harry Larsson fltt vi måste vara mer frimodiga i in
terninformationen och s kriva rent ut vad sakerna gäller även 
med risk att ''få dåliga rubrike r i lokalpressen". Här instäm
de givetvis fackliga representanter livligt och menade att 
folket snabbt måste nås a v bes keden i begriplig klartext och 
i personaltidningen före massmedia. 

Over bu d~"l 
IKU behandlade i [ö,väg uts änt informationsmaterial angående 
förra budgetårets bo ks lut, detta årets budget och ans lagsäs kan
den för 1978/7 9. Vidare orienterades om LSP 77 m m. 

I en analys av fjolårets bokslut konstaterade Arnold Junflo 
att det varit ett bra verksamhets å r med en ca 8 Mkr högre 
vinst än budgeterat totalt sett för sef..-torn . 

Preliminärt är resultatet 52 Mkr efter a vskrivningar men 
före räntor och detta på en fakturering under året a v 489 Mkr. 

Personalstyrkan har under året ökat med 11 O personer, i 

Nytt jobb tar mark 


Den första i en, som vi hoppas, lång serie til/syner på civila helikoptrar typ Bell 212 
har just borja I. fIdr landar den forsta på Malmen. Det betyder jobb såvdl dcrr som i 
ArbogaverkstiIderna. Se artikel sidan 5. 

Arboga med 65, i Malms lätt med 42 och i Östersund med 3 
personer, 

Sna bbare om place rin~ar 
En fråga 30m belystes särskilt var företagets krav på en ökad 
personalrörlig'het - behov av snabbare omplacering av per
sonal på olika arbeten. Detta har gått så trögt att vissa arbe
ten måst läggas ut på underleverantörer, medan viss arbets
brist tid vis rått inom samma avdelning. Ingvar Johansson 
framhöll att personalens obenägenhet att vilja fly tta till nya 
jobb beror på att man först vill ha g:H:.lntier för att återfå det 
gamla jobbet, men sådana kan inte alltid ges . Företagsled
ningen menar att större personalrörlighet inom sektorn måste 
accepteras för att produktionen ska kunna gå enligt planerna 
och gjorda åtaganden mot kunderna upp f y Ilas. 

Hårda krav för 77/78 
Det torde bli kärvt att nå upp till de mål som satts upp i bud
geten för 77/ 78, s drs kilt vad gäller omkostnaderna. Sektorns 
olika sektioner m åste kontinuerligt följa upp och analysera 
kostnadsutvecklingen och prioritera insatser. 

Generaldirektören har den 8 augusti gett pricipiellt god
kännande av budgeten, men bl a angett att ambitionen ska va
ra att begränsa kostnadsnivån så att ökningen av denna i för
hållande till förra budgetåret blir lägre än vad budgeten an
ger. 

Alltså: dra åt svångremmen och jaga kostnader! ! 

~e del. lill by~~en 
Sektorns förslag till investeringar 1978/ 79 i om- och tillbygg
nader och nybyggnader samt maski.ner och utrustning gicks 
igenom. Planerna godtogs av lKU och lämnas nu in till koncern
ledningen för att inarbetas i FFV totala äskanden hos regeringen. 

11,5 Mkr begärs för s k följdinvesteringar d v s investeringar 
för vilka medel tidigare erhållits för 77 /78. De avser T-huset 
i Arboga och tillbyggnaden av C-hallen i Malmslätt. 

~yby~~en 

För investeringar i nya byggen begärs 13,0 Mkr. Objekten är 
följande: 

Monteringshall för Ele ktronik i Arboga för 5 Mkr i anslutning 
till tidigare beslutad nybyggnad. 

Kontor för Teknisk sektion Telern ätinstrument och vapen i 
Arboga, som har nedslitna arbetslokaler utspridda här och var, 
i anslutning till telekomponentve rkstaden. Kostnad 4,3 Mkr, 
varav 2 Mkr 78/ 79 och resten nästa budgetår. 

Ny Ytbehandlingsverkstad inom Motor, då befintlig i berget 
är otillräcklig samtidigt som dagens krav på bättre arbetsmiljö 
och avloppsrening inte uppfyllS. Kostnad 15 Mkr, 2 Mkr 78/79 
och resten följande två budgetår. 

Om- och tillbyggnad i Malmslätt av Tillverknings verkstad 
För att förbättra arbetsmiljön och samordna alla svets- och 
lödarbeten i en verkstad oeh samtidigt få bättre utrymme i 
målarverkstaden föreslås en om- och tillbyggnad för 2,5 Mkr, 
varav 0,5 Mkr 1 978/ 79. 

Nybyggnad för Materiallaboratoriet i Malmslätt,som delvis 

Ansvarig utgivare: Elmer Axelson Redaktör: Ingemar Lindstrand 8118, tfn 013-996 00 1 



Den nya verkstaden fdr provning av telekomponenter och underhåll av vapen
materiel vid CVA saknar alltjämt kontorsutrymmen. Framfdr verkstadsbygget 
studerar här representanter fdr IK 4200 hur kontorsplanerna ser ut, Fr v Sven 
Björklund, John Kardell och Berndt Fröden. 

inryms i 60 år gamla lokaler. Thhöve r en byggnad för 6,5 Mkr, 
varav 0,5 Mkr begärs för 78/79 , Även detta bygge motiveras 
av såväl expansion av verksamheten som miljö- och skydds
skäl. 

Tillbyggnad av komponentverks tad i Malmslätt för 7 Mkr, 
varav 2,0 Mkr 1978/ 79, behövs vid apparatsektionen för nöd
vändig ersättning för föråldrade och nedslitna lokaler samt 
för utrymme för planerad expansion av verksamheten. 

Tillbyggnad av kontor i Östersund för 2,3 Mkr, va;:-av 1,0 
Mkr 1978/ 79 krävs som ersättning för befintliga provisoriska 
lokaler och inför Planerad resursökning inom tekniska sek
tionen. 

Maskiner och utrustning 
behöver moderniseras i ta kt med arbetsobje ktens allt mer 
högre teknis ka standard eller komplexitet, speciellt på det 
teletekniska området. Vidare finns skäl till detta för att 
kunna rationalisera verksamheten. 5,2 Mkr behövs för ny
investerinl;ar och 9,8 Mkr för reinvesteringar,d v s ers ätt
ning av gamla och slitna utrustningar. 

p.S. FFV-Nytts löpsedel 16 den 31 aug bekräftar att FFV 
för U-sektorns de l begärt av regeringen de investe
ringspengar vi föreslagit. 

LSP 77 startar 
Förberedelser pågår nu för start av höstens arbete med lång
siktsplanering' (lBP): Koncernstab Koncernplanering har haft 
en diskussion med F'FV sektorer och anvisningar utges i bör
jan av september . Arbetet inom U startar kort därefter. 

En översyn av sektorns målsättning ingår i arbetet. I år ska 
oc kså en extra insats göras för den strategiska planeringen. 
Vilka vägar finns inom tidsperspektivet 5 - 15 år för att upp
nå våra mål? Måste vi ha alternativa planer beroende på det 
svenska försvarets framtid? Det är exempel på frågor som 
ska belysas den här gången. 

Till detta kommer den sedvanliga planeringen av vår verk
samhet fem år fr~måt med bedömning av marknadsförutsätt
ningar , produkter och fakturering samt behov av resurser i 
form av personal, byggnader och utrustningar. Härtill läggs 
så de väsentliga fdl.gorna om finansiering och resultatutveck

ling. 
lBP ska också innehålla en åtgärdskatalog, d v s VEM GÖR 

V AU för att genomföra planerna . 
Den speciella lBP-gruppen kommer att vara i arbete men 

utöver detta blir säkerligen upp emot 300 personer i se ktorn 
engagerade inom de operativa avdelningarna, staberna och 
personalorganisationerna. I lBP 77 ska speciell hänsyn tas 
till at t den ska utgöra underlag för budgeten 1978/ 79. 

Information om innehåll i lBP tycks vara ett Problem. Detta 
har förutsatts ske linjevägen, men tydligen inte fungerat över
allt . En fullständig informatlon via U-nytt har bedömts som 
olämplig eftersom våra konkurrenter då alltför lätt skulle 

kunna få se vad vi tänker göra och den militära sekretessen 
får vi inte göra avkall på. Redaktionsråden får väl diskutera 
med sektorledningen hur detta s ka lösas. 

FCTF If 107 vill ha bättre information 
Erik Werner framförde kra v om information om konsultupp
drag som sektorn lägger ut. Dels vill man bli informerad om 
alla pågående konsultjobb , dels a lltid bli orienterad a v sek
tion eller avdelning om utläggning av nya. Sektorledningen 
ska se till att så blir fallet. 

Werner begärde också att personalorganisationerna vid CVA 
alltid får kopia på register över ankommande och avgående 
skrivelser. Det ska bli så, men här undantas personalären
den , offerter och hemlig korrespondens, som inte registreras 
av Centralexpeditionen. Eftersom denna endast har en kopia 
av registreringen åtog sig Werner att för eVA del hålla åt
minstone SF underrättat. 

Se separat kommentar "Informations behov " av Erik Werner. 

Bättre än förr 
Hur upplevdes då detta lKU-möte av fackrepresentanterna? 
Vi frågar Sven-Åke Överström : 

- Jämfört med de gamla AU-träffarna, som i och för sig 
var bra, tycker jag att den nya given med klart utta lade be
sked i skriftlig form har gett stadga åt dessa träffa rs inne
håll. Och det är värdefullt för både personalorganisationer 
och sektorledn.ing. O 

Informationsbehov 
Med anledning av min begäran vid IKU sammanträde 
om kopia på diarieförda ankommande och avgående 
skrivelser vid FFV-U/ CVA finner jag mig föranlåten 
att komma med en kommentar. 

Efter att ha gått in i "MBL-eran" med utökad skyldig
het för företaget att informera och primärförhandla 
synes det mig förunderligt att inte en enda gång under 
deIUla tid ha upplevt en egentlig primärförhandling . 
Nåväl, vid våra IKU-träffar har tagits upp frågor som 
fattats beslut om, men i mellanperioderna har tystna
den lägrat sig. Jag har all anledning att tro det bästa 
om FCTF:s medarbetare på alla nivåer, men nog 
borde väl någon fråga kommit beträffande förhandlings
gång , om nu förhandlingar s kett ute på sektioner och 
avdelningar. 

Att en massa information också ges vill jag inte be
tvivla, men vad jag betvivlar är att informationen i 
regel kan förutbestämmas att s ke principiellt en gång 
i kvartalet. Viss information måste väl i alla fall be
höva ske genom att sammankalla personal utan långt 

Mot FC vetter demIll flygel av teknikhuset pd CVM. Det skall bli inflyttningsklart 
min gdng ifebrumi 
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varsel. 
Mitt förslag att personalorganisationerna får ta del 

av diarielistan på ankommande och avgående skrivel
ser är inte ett försök att låta oss läsa varje skrivelse. 
Jag tror emellertid att man med hjälp av listan kan göra 
påstötningar om informationsplikt (ingen blir gladare 
än jag om det visar sig att information skett på rätt nivå) 
som eventuellt glömts bort. 

Efter en tid ser vi huru vida informationen fungerar och 
då ska jag inte vara sen att begära slippa se diarielistor
na. 

Att övriga personalorganisationer inte hade några lik
nande yrkanden beror troligen inte på att informationen 
är s å myc ket bättre till dem, utan på att Ingvar Johansson 
och Sven-Åke Överström SF hade lämnat lKU samman
trädet (för att ta tåget och deltaga i sammanträde i Stock
holm morgonen efter) och att FCTF CVM och SACO/ SR U 
först vid sammanträdet presenterades förslaget. 

Erik Werner 

Statens regionala hä lsoråd 
i Linköping ordnade den 2 septe mber en stor konferens vid 
CVM för representanter för statliga arbetsplatser i trak
ten, inklus ive fackliga företrädare. Personal från CVM, FC, 
F 13 M, FOA 590 (Flygmedicin) och Mallors kraftstation i 
Ljungsbro deltog och fick information om verksamheten i 
hälsorådet. 

Man redogjorde för planerna på utbyggnad a v regional och 
lokala hälsoc entraler oc h föresl og att en arbetsgrupp till 
sätts för att utreda ett gemensamt särskilt hälsoråd för Malm
slättsområdet. 

Om ett sådant kommer till stånd är det tänkt att detta ska 
överta ledningen oc h samordningen av nu befintliga resurser 
för gemensam disposition av alla an ställda på dessa statli 
ga arbets platser. 

Blir det så, betyder det att våra medicinska och arbetar

skyddstekniska resurser på CVM ska samordnas med de 

övriga arbetsplatse rnas. 


I arbetsgruJlpendeltar från vår sektor Harry Rosevall, 

8100, Sven-Äke Overström och Åke Ternström SF samt 

Ingemar Vilnersson och Björn-Olof Holm F CTF . 


Kalle Andersson 8503 
tecknade T-huset med 
tennislwll och banor i 
bakgrunden. 

Välkommen Tusse ! 


UlIcmor Daun{eldt 5711 matar numera ocksa Tusse med kniickebröd. 

Den 9 s ep tembe r utökades rad jursstammen inom CVA-omr _ 
det med 100%. Det välkända r ådjuret Lisa fick då en liten ka 
valjer , råboc ken T usse. 

När lantbruka re Håkan Bager i Felli ngsbro i midsomras 
slog hö med sl å ttermaskin märkte han atl han körde över 
något. Han s tannade och fann då en veckogammal liten råbock 
i en grop. Boc ken hade bara fått ett klipp i ena örat, men 
verkade i övrigt oskadd. Slåttern avbröts i avvaktan på att 
mamman skulle återkomma. men när hon inte gjort det fram 
på kvällen tog familjen Bager hem den lilla bocken, som 
löpte risk att bli tagen av r ä varna i området. Fru Berit 
och framförallt 13-, rige sonen Urban fi ck nu fullt arbete 
att med nappflaska och specialmjölkblandning hålla liv i 
den lille Tusse, som Urban kallar sin kelgris. Det hela 
gick bra, men eftersom Tusse inte kunde vara kvar på 
gården och det inte går att släppa honom i skogen - han 
är alldeles för tam - måste m an lämna honom till någon 
djurpark. 

Det blev en bekant vid eVA , snickare Karl-Gustav 
Ande rsson . som förm edlade a tt Lisa nu har fått sällskap. 

Men T usse är folkkär som en säl lskapshwld, så nu får alla 
inom eV A-om radet se upp i trafiken när Tusse kommer 
springande. Och det kommer han i varje fall att göra när hans 
fosterpappa Urban Bager kom me r på besök för att titta till 
sin skyddsling. Men se upp för Tusse när han fått horn att 
stångas med! 

CVA-parkens djurbestånd bes tå r i övrigt iN ca 18 dovhjor
tar. Djuren utfordras av anläggningssektionen s Yngve Gus
tafson, men Lisa är så tam a tt hon ibland kommer och tig
ger äpplen och bröd. Hon ha r vissa favoritställen där hon 
vet att det vankas godbita r . En specialitet är knäckebröd, 
men det skall vara Wasa Husmans, andra sorter ratas. 

Tusse tog snabbt efter Lisa och kommer ocks å till hen
nes matplatser, särskilt vid källarfön s tret till 'l juskopi
eringen. 

Pressläcka 
Bilder togs för U-nytt, men geno m ett förargligt mi ssför

stånd fick lokaltidningen AT i förv äg tag i såväl bilder som 

denna lilla solskenshistoria. 


Där sprack återigen principen alt nyheter inom vår sektor 

alltid ska presenteras först i personaltidningen . Detta är 

personalens Självklara krav och har starkt unde r strukits av 

personalorganisationerna. Red hoppas att alla FFV-U-are 

hjälper till att bevaka det. 


I detta fall var ju dock nyheten inte betydelsefull för jobbet. 
Alltid en tröst för redaktören, som fått anmärkningar för 
att det inte så ofta finns lokalnyheter från CV A i U -nytt. När 
jag s ä. för en gångs skull hade fått nåt kul att berätta så må 
det förlåtas mig att jag blev besviken. Redaktionsrådet vid 
CVA har fått ett praktikfall att beakta... 
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Den talservicen 
i Stock ho lm uppsagd 

Vårt 2-årsavta J med Stockholms Läns Landsting om service 
på 600 behandlingsrum i tandvårdsklinikerna där har sagts 
upp när det löper ut sista december. Landstinget skall an
ställa personal och driva detta underhåll i egen r e gi. 

Förutom att Landstinget vill sköta detta med en förbättrad 
egen underhållsorganis ation och utöka den egna personalen 
har enligt uppgift även medbestämmandelagen påve rka t be
slutet. 

Ingen skugga på U-sektorn 
Såväl ekonomiskt som kvalitetsmäsSigt finns från kunden 
ingen anmärkning på vårt underhåll l Stockholm, som vi nu 
bedrivit närmare två år . Det är emellertid en allmän tendens 
inom såväl den offentliga som privata företags sektorn att min
ska eller ta bort tjänster från entrepenörer och ko nsulter. 
Jämför t ex den av FCTF i Arboga aktualiserade frågan om 
de konsulter som vår sektor engagerar, enligt !KU - refera tet 
på annan plats i detta nummer. 

Att man inom industIi och myndigheter drar in på främmande 
tjänster beror på det kä rva konjunkturläget. Det är sys e lsätt 
ningsmässigt mera känsligt att köpa tjänster i nuläget. I detta 
fall har vi alltså hävdat oss väl hos dentalvården i Stockholm, 
men blivit "utslagna" av dessa ganska nya marknadsfaktorer, 
som inte kan bemötas med lönsamhet och vår specialkunskap 
inom t ex om rilde t underhållsanalys. 

På känn 
Arne Ottosson 1020 säger att flygplanförsäljningen haft detta 
på känn och försökt påverka Landstingets Tandvå rdsnämnd 
att fortsätta samarbetet i synnerhet som .vi successivt byggt 
upp våra resurser lokalt, men man är obeveklig och vill 
absolut driva detta i egen regi. 

Genom ig'dngsättningskostnaderna har dentalservicen i 
Stockholm ännu inte gett vinst. Detta hade tagits m ed i beräk
ningen men förhoppningen var att fortsätta verksamheten och 
därmed också uppnå lönsamhet. 

Våra tre servicemän, som mestadels jobbar ute på klinikerna 
men också i. vå r serviceverkstad i Vä llingby, få r alltså upphöra 
med detta vid nyår men personalen har erbjudits andra jobb på 
Instrumentsektionen vid CVM. 

I Oste rgöt land 
har vi gjort dentalservice på folktandvårdens kliniker sedan 1968 
och successivt byggt ut detta att även omfatta vissa privattand
läkares behandlingsrum. Totalt rör det sig om 220 rum i folk

tandvården och ca 25 privata. Här har man insett fördelen av vår 

medverkan och önskar fortsatt samarbete. 
Förutom underhåll av behandIings rummens utrustningar på 

plats gör vi på instrumentverkstaden fOrebyggande underhåll 
på vissa utrustningar t ex autoklaver, borrar o d. Samman
lagt tre man är sysselsatta här . 

Var det fel 
att satsa på stockholm? Arne Ottosson s va rar; 

- Nej . Vi har genom detta skaffat ytterligare värdefulla er

farenheter av service hos Civila kunder och eftersom under; 

håll är vår huvudprodukt kan vi bygga vidare på dessa erfaren

heter. I samband med arbetet med lå ngsiktsplaneringen, LSP, 

ska detta analyseras och värderas för eventuell fortsatt mark

nadsföIing. 


Facklig kritik 
Ingemar Vilnersson, som är insatt i detta både som planerare 

och ordförande i FCTF vid CVM, är dock kritisk: 

- Jag har flera gånger inom sektorn tagit upp frågan om att 

försöka förlänga verksamheten i Stockholm genom att göra upp

vaktningar för berörda politiker i Landstingsförbundet, men 

inte fått gehör för detta. 


Lönsamhet A och O 
Bengt Nilsson, Marknad, hävdar att det visserligen är bra att 

vi satsar på nya civila områden, men att det är tveksamt om 

dentalunderhållets nuvarande relativt begränsade omfattning 
kan gö r a s lönsam . 

I Sektorns mU ingår givetvis att de s a tsningar vi gör ska ge 
lönsamhet på sikt. Om ett enski lt om r de inte klarar lönsam
heten måste vi va ra beredda att ompröva och utny ttja våra re
surser på and r a områden. Detta är ett exem pel på vad analys 
en i LSP-arbete t gå r ut på. Bengt Nil sson poängterar också: 
- Konjunkturen och MBL ha r en del negativa effekter på vå r 
försälj ni ng a v unde r hålls tjänster P' de n svenska Civi la mark
naden. Att ändringa r av det här slaget får konsekve nse r fö r 
personalen ä r givetvi beklagligt , men vi lever i en fO ränder
lig värld och sektorn har i a lla fa ll goda reserser att erbj uda 
be rörd pe rsonal andra likvä r diga jobb. 

Via rad"Jo I"aok 

'I ~ 

Direktlinje 
mellan eVA och eVM 

Den 5 september fö rbättrades vara telefonkommunika
tioner mellan eVA och CVM högst väsentligt. Nu kan 
vi ta ett direktnummer utan att gå via televerkets nät. 
Vid C A slår man 290 eller 339 och efter svarston 
2341 , s å kommer man till eVM-v äxeln . 

Vid CVM slår man 600 och num mer 2202, varpå 
eVA-växeln svarar som vanligt. 

Aven spärrade telefoner 
En stor lättnad är också att man även på s k spärrade 
telefoner kan ringa vi a denna nya fö r bindels e. Den går 
inte p tr åd utan vi a försvar ets radiolänknät. ATL. 
(Detta betyder automatisk förmedlings funktion för 
telefontr af ik inom för svar ets fasta radiolänknät. ) 

Viss begränsning 
KapaCiteten ä r tills vidare begräns ad och tutar det 
upptage t får man ringa på vanligt sätt - eller förs öka 
igen. 
Avs ikten m ed detta system är också att man i fr am
tiden skall kunna koppla in även s nabbtelefonerna 
mellan våra två störs ta arbetsplatser. men när det 
kan b li klart är de t för tidigt a tt s äga nu. Då blir 
tidsbesparinge n avsevärd. Att vi nu kan ri nga direkt , 
t ex mellan spärrade telefonapparater. är ju bar a det 
en lä ttnad i a lla de kontakter s om vi m åste ta mellan 
olika personer i vår sektor. 

Gälle r ä ven fö rsvaret 
AT L-systemet ger oss även möj lighet att direkt r inga 
till en mängd platser inom förs varet. men kapaci tet s 
begräns ningen utgör tills vidare en restriktion . -.r8257 har gett ut en särskild nummerkatalog för dessa -......., 
ATL-abonnenter. AIla s om har vår te lefonkata log får . 
den nurnmerför teckningen. 

Nu gäller detr 
Vi har tidigare orienterat om a tt vi lämna t en större offert 
på tillsyner av civila norska helikoptrar typ Bell 212 och att 
dett::. kunde utvec klas t ill en god sysselsättning på lång sikt 
om vi sköter oss vaL Vi har nu fått en Be ll 212 för tillsyn. 

Lördagen den 27 augusti anlände den första av dessa stora 
helikoptra r från Helikopter Service A/S Stavanger . 

Flygplana vdelningen har succ ssivt byggt upp vå ra resur
ser för civilt Ilelikopterunderhå ll vid sidan av det militära. 
Det var 1960 vi började vid CVV med detta, som vi sedan 
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Torbjijm Edberg valko mTlJlr kap/en Jan B/erke och Lennart Fram från HS, medan 

rullassis/en / GOle G"s/avsson avvaktar sin inspek tio n. 


lno bedriver l L inköping;. Läsa r na miMs säke rt när vi 
la nser ade verksamhe ten som "No rra Europas störs ta he li
kopterve r kst:ld " fö r några a r sedan, vilket väekte berättigad 
in t rna tionell uppmärksamhet. 

Under fle l'a å r ha,r vi gjort unde r håll på ko mponenter åt 
Helikopter Service och ä ven tillsyn p en Bell 206, Jet 
Ra nger , men de komple tta helikoptrar som vi hittills under
hå lli t oc h r epa rerat har mestadels tillhört andra bolag , som 
flyge r sina enmo toriga he likoptrar på inlands uppdrag. 

Det ä~' mc lle r tid de t dom inerande he likopte rföretaget Heli
kopter Service som ha r hand om trans por te rna mella n fast
la ndet oeh olje borrpla ttformarna i No rdS jön och fö r sådan 
fl ygning krävs tvåmotoriga he likoptrar. F ör e taget och en 
samarbets partne r operc ral' 12 sådana Bell ~1 2 oc h en del 
andra s törre he likoptra r typ Sikorsky . .. 

Milstolpe 
- Detta ä r en milstolpe i vår satsning på civilt helikopter

unde r hil ll , säger flygplans Torbjörn Edber g och tillägger : 
- Nu är vi beredda p en ökande marknads andel och detta 

blir ett e ldprov pa att vi ve rkligen är "European Helicopter 
Ser ice Centel"". Det gä llel" a tt deMo. fÖl"s ta t i llsyn genom
förs t i ll ku ndens belåtenhet för att vi s ka kUMa fi fortsa tt 
förtroende oc h dä r med en jämn ström a r bets objekt av de tta 
slag , Sköter vi oss bra har vi chansen a t t få göra sådana ti11
syne r kontinue r ligt för lång t id fr a möver , slutar Torbjörn, 
som näl'mast handlägger flygpl a nförsäljningens helikop te r
satsn ing. 

Jobb även i Arboga 
I en no r sk schlager sjöng man för nigra r s edan:" Oljen er 
hor, da kan enhve r , kj~pe s eg aks je r og bli milliomer. ,." 

- V ra anstr ängningar a tt "få del av den no rska oljan" 
ser ut alt lyckas, säger se.ktionsehefen Martin Forsgren, 
men även han påpekar att denna tillsynsorder inte automa
tiskt betyder a tt "det flyger t kta sparvar i mUruJen på oss'~ 
-Thtta är en utmaning. Såväl kunden som konkurrenterna 

kommer a tt hålla ögonen pli. oss, Vi ha r både resurser och ut
b ildad personal , men det hänger framförallt på människorna 
inom a lla berörda instrument-, e1 - , radio- och appara tverk
täder m fl i s väl Ma lmslätt som Arboga om vi ska lyckas få 

denna premiärtill syn tt öppna dörren för en jämn ström s åda
na jobb fra möver, säg r Martin Forsgren , flygplansektionen. 

Två motorer och radar 
ad ä.r det fö r skillnad mellan dessa stora helikoptrar och de 

andra Be ll-helikoptrar som vi ä.r bekanta med, t ex HKP 3 
de förefaller ju för en oinv igd va ra lika s tora. 

Vi ber Jan Jonsson 1350 , a tt förklara : 
- Ski l.lnaden mellan de c iv ila helikoptrar som vi arbetat med 

(BeIl/Agus ta - Be11 204 oc h 205) och Bell 212 ä r inte så stor, 
vi lke t m an kan s e p teckningarna. 204-an (- HKP 3) är minst, 
20 - - a n har störr e kabin och 212 kan s ägas va ra en 205:a med 
t vå motorer , (Pr att & Whitney PT6- 3). Helikopter Service 
anv änder som s agt sina helikoptrar för så ka llad "offshore 

Bell 204 

Bel1~a .--= ~ 
, r -'-~ 

Bell 212 

opera tions " i Nordsjön. Helikoptrarna är därför speciellt ut
rustade för de tta, bland aMat med radar, som sitter i en ut
byggd "bubbla" som slicker ut framför nosen. Se bilden. 

Det fiMs inga Bell 212 i tjänst i Sverige, men de används i 
fl e ra europeis ka länder, t ex Damnar'k, England, Tyskland 
och Italien. D 

Fråga till mässombude n i Arboga : 

Ar ~rönsaker mycket skadligt'? 
Om man äter på mässen i Arboga kan man nästan få den upp
fattningen a tt ni tycker det, 

Visserligen förekommer grönsaker i någon omfattning, men 
alls inte i den skala som skulle vara önskvärt, kanske inte 
mer än någon gå ng per vecka, Grönsaker tillhör de saker 
som man skall äta mycket och ofta, till varje måltid helst. 

En skå l rårivet , morötter, vitkål e lle r dylikt borde stå 
framme till fri tt förfogande vid varje lunch. 

Som kontrast mot den stora fcirsiktigheten med grönsaker 
har man däremot fri och riklig tillgång till brun sås, den går 
däremot bra att använda till nästan allting. Den går till salt 
sill, korv , stuvade makaroner, kyckling, köttfärs osv osv. 
Samma så s alltså ! 

Denna enhets sås används i en utsträckning som man aldrig 
sk ulle anat om man inte sett det själv. 

ej kära m ässombud, tänk modernt när det gäller mat vid 
mässen. Fa ll inte undan för argmnentet att folk vill ha det 
så, försök i stället a tt hjälpa oss med litet uppfostran till 
bättre kostvanor. Det kan man ha nytta av i sin vanliga livs
föring också. 

ulgen har mått då llgt av att äta sunt och nyttigt, däremot 
av för mycket fett o dyl. 

Lev sunt 

Redaktionsråden ge r råd 
De anställda ställer nu krav på ökat inflytande i sek
torns information, däri inbegripet personaltidningar
nas kapacite t, utformning, utgivning och innehåll. 

Uqgefär s :1 kan man i yttersta korthet sammanfatta 
vad som sades från fa ckliga håll , när våra tre redak
tionsråd för första gången sammanträdde den 29-30 
augusti. Tio fackliga representanter och fem från 
företaget diskuterade igenom en mängd frågor om in
terninformationen i allmänhet och personaltidningarna 
i synnerhet. 

Med en diger lunta trycksaker att läsa som "hemläxa" 
var deltaga rna förberedda på både principfrågor och 
mer praktiska spörsmål. Man arbetade i grupper och 
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kom med en m ängd förslag - ibland som krav - på 
allmän uppläggning, innehå ll, utgivning och distribu
tion. 

När man skildes efter 23 timmars samvaro pa TBV :s 
kurs gård i Båsenberga hade man dessutom gett sig 
sj älv ytter liga re ''hemuppgi fter'' a tt bearbeta tills 
nästa tr äff. Den blir t r oligen i slutet av oktober. Då 
s ka. r' den fö rs öka formulera ett handlingsprogram 
för nill * ) att ta ställning till. 

Men hur man än vände och vred på alla dessa frågor, 
s å slutade det oftast med att vi ännu inte har kapacitet 
för att p r oducera bättre och regelbundna personaltid
ningar. Lars Höök, F CTF/ CVA hävdade: 

- Det är tvunget att företaget genast anställer per
sonaioch fyller informations glappet! 

Ja, det låter sig sägas, men m3d rådande anställ 
ningsstopp och ansträngda budget vill det verkligen 
till om företaget ska kunna lösa kapacitetsfrågorna så 
snabbt. 

Harry Rosevall menade att både CVA-nytt och CVÖ
nytt i första hand måste komma igång på något sätt: 
man ska nu diskutera tillfälliga lösningar i avvaktan 
på mer permanenta. Vidare lovade han en aktiv med
verkan till att sna ras t möjligt försöka rekrytera en 
heltidsa nställd redaktör för placering vid CVA . 

Just det' Det går inte a tt göra riktiga personaltid
ninga r på deltid, därtill krävs heltidsengagerade 
redaktioner. som hundraprocentigt syss lar med den 
viktiga kommunikations länk s om en god personaltid
ningska vara. 

*' IKl: betyder ~nformationsKommitten inom sektorn 
FFV Underhåll, tidigare = de tre före detta före
tagsnämndernas gemensamma arbetsuts kott. 

P. S . 

Redaktionsrådet för eV M-nytt beslutade den 16 september 

bl a att man vill ha 12 nr/å r a v såväl -nytt som eVM-nytt 

och extranummer vid behov. Råd e t önskar att redaktören 

skall vara ansvarig utgivare . Man förordar olika färger 

på de olika tidningarna så att de kan särskiljas där de lig

ger i distributionskorgarna. Vidare anses att förslaget till 

riktlinjer för FFV-nytt, som publicerats i densamma, i prin

cip är godtagbara även för U-nytt och eVM-nytt efter någon 

omarbetning. Frågan om att dndra namnet på e VM-nytt till 

ev M-aktuellt hade man för dagen ingen bestämd åsikt om 

utan avvaktar nästa träff med de övriga redaktionsråden 

inom sektorn. 


p S 2: 

I Båsenberga framfördes önskemålet att U-nytt skulle ha 

större typstorlek för att öka läsbarh eten . Ovansti'ende 

referat är ett för sök i den riktningen . Jämför även Erik 

Werners inlägg p ,J. sid 2 - 3. Men större stil betyder att 

vi fär mindre utrymme... 


Sdnar som pd Ingerrwr Vilnersson FCTF/CVM, 
var alla "redak tionsråden" med på Båsenbergo. 
Siltande fr v: 80rje Johansson FCTF/C VÖ. 
Alf Gustafsson SF/CVA, Hakan Forsell SACO/ 
SR/CVA . Harry Rosevall8100, Gunnel 
Rydeborg 8123, Sten Lindqvist SF/ CVÖ, 
TorSlen Söderberg 5802, Tommy Martinsson 8250. 
Ståentle fr v: Ingemar Lindstrand 8118, Elsy 
Suöm FCTF/CVM, Gosta L Johansson 
SF/CVA, Reinhold "Waggis" Peterson och 
Lars'Åke Franzen SF/CVM och Susanne 
Wahlfeldt FCTF/CVA 

KORT OM SPORT 

evA IF häst i tennis och varpa 
I slu tcl :t V a ugu s ti a rran ge rade e v A IF årets FFV -mäs te rskap 
i t ennis och den 10 'cpt e mb e r i va rpa . 

Arrangö r s fö r eni ngen tog uullbelmä stcrskapet i tennis genom 
Guggc Eklund/Ki sse P ette rsson oeh Lisbeth Lar sson var nära 
:l t t ta guldet i damklas sen, men det blev silver. Inte så dåligt 
det he ll er! 
eV ~'l TK ly s te m ed sin frånvaro: dom hade klubbmatch p å an

nat h~1l1 tyvärr. I va rpan tog eVA IF rubbet: 
Där segrade Bengt Andersson eVA IF i centimeterkastningen 

nä rma s t för e klubb ka mraten Nil s -Erik Pettersson. Närmaste 
FF V- U-are var Jerrv Lindell eV M IF. Han kom femma. 

I lagcentimeter vann evA:5 Bengt And ersson, Nil s -Erik 
Pette r s son oeh \Ville Liljehammar. CVM IF kom på brons
plats. eVA IF kom tv :1a i kulkastning oc h eVM IF trea. 

Orientering i ori entering: 

CV M IF spik ade skärmarna 
Konc: crnmäster s kape t i orientering anordnades nyligen av 
eVM IF i Mjölbytrakten . . Även här var det arrangerande 
förenin g' som lyc kad s b äst : 4 titl a r till Nlalmslättsförening
en! f- ke P a lmkvist bl v seniormästare, Mari Swernerstam 
da m mästa rinna , Erik SandelI Ä O-segrare. Dessutom tog 
CVJ'I) IF lagsege rn genom Palmkvist/Rune Fritz/Kurt NordelI. 

ev A IF hade tv:.l lag . De kom 4:a resp 6 :a . 

Egentligen kan det tycka s onödigt alt de s s a spo rtnyheter 
r eferer as i bade kone erntidningcn och U-nytt, men man anser 
p:l sporthå ll att det dröjer för länge med rapporteringen i 
F FV -I Ytt och vill se r e s ultaten b ekantgjorda medan det är 
någorlunda aktuell t. B ritt Bylund på FFV- Nytt säger dock att 
hon försöker liinga me , m en f li r inte alltid rapporterna i 
särs kilt god tid före utgivningen. Vi få r se vem som kommer 
för s t denn a gäng .. . B r itt lovar utförligare reportage i 
for tsättningen - bara hon får underlag och bra bilder. 

B rid ge i oktober 
Konc e rnmästerskapet i bridge g, r i Malm slätt den 1 oktober. 
eV M IF arrangerar pa e VM Mäss. 

6111 
Tack 
Ett va rmt och hjärtligt tack för uppvaktning och avskedsgåvor 
vid min pensionering. 

Gunnar Persson 8834 

Mitt varma oeh hjärtliga tack för uppvaktning och avskedsgå

va vid min pensioneringi Torsten Fridell, 8620 
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iIi/tt t ' ..ts! ' mr 

hk kW .~ '--

Före 1 jan 1978 måste vi på F FV kunna det här 

EFFEKT 
• MK SA'enhet' kpm/ s, kcal/h. Aldre enhet: hasrkraft ( hk~ 

• SI -onh., - watt (W) 

Omrakning' 1 W . 0, 101972 kpml, a 0,859845 ke,l /h 
l kW =0,238846 kcall, = 1,35962 hk 
l kprnl, - 9,80665 W 
l kcoll, = 4, 1868 kW 
l hk - 735,499 W 

MKSA O JO 50 80 90 100'9 2? '!' 'pmI.
I r ~ ~ 

sr O 200 400 BOO ' 000 'N 

Q,Cl!i I O.~~i'"MKSA }
.....,.~T"-,oO~ _~' r r ~o" r 

SI '000;tt' , '/ 
hknl~ r l '1 , I 1,1Of i6ö ~ r r r r 

sr & 400 \~ r.60 10x> Yl 

f al ...... tII\al""" In lal1nltlOR, 101 fF\I STANDARD FIJOo.OOOJ2DA 

Vinn en bok 
Ovanst ende är den tredje special teckningen i vår serie om de 
nya må tten, Lennart Askerlöf, 57 42 har som vanligt slagit 
huvudet på spiken med b' de ide och teckning, Ernst Österberg, 
5002 har som kvalitetsman tagit initiativ till denna på minnelse
serie om SI. Han har lämnat Lennart ett ny tt uppslag, som vi 
publicerar så småningom, men det behövs fler impulser, 

Den l januari 1978 ska de nya måtten va ra genomförda i hela 
samhället, U-nytt har sänt ut en speciell SI-affisch till alla sek
tioner med denna erinran, 

För att ytterligare ge oss stimulerande påminnelser tänker vi 
forts ätta med Lennarts teckningar i U-nytt, men det behövs nya 
ideer, Vi utlyser därför en liten pristävling och delar ut bra 
böcker i pris till de bästa förslagen till informativa - helst 
roande - teckningar om de nya måtten, Adress: 8llS, 

MBL-medvetandet 
håller pit att tränga ner på verkstadsgolvet. Sa börjar en notis 
i Arboga Tidning om en tvådagars kurs om MBL. sJm SF -av
deiningen där nyligen ordnade. Förbundets ombudsman inge
mar Noren ledde kursen och de 45 deltagarna var mycket nÖj
da och arbetsvilliga säger studieorganisatör Sven Björklund, 

som beklagar att vare sig U-nytt eller eVA-nytt hängde med 
och följde upp evenemanget. 

Vi får nöja oss med att klippa AT denna gång, men hoppas 
att de lokala redaktionsråden bevakar sådant i fortsättningen. 

Ka ssan 

var ar våra pengar? 

Vi som med jämna mellanrum gör en tjänsteresa har märkt 
en avsevärd försämring när det gäller kassans behandling av 
vå ra reseräkningar, Förr fic k man en check och räkningen 
behandlades oftast inom en vecka efter det att man lämnat in 
reseräkningen till kassan, 

Nu får vi ingen check längre utan betalning via postgirot. 
Detta är väl en viss förs ämring men dock acceptabel men den 
stora frågan är: Varför tar det, sedan det~a system infördes, 
fyra veckor eller mer att få en reseräkni~g behandlad, 

Vad är det för nya rutiner som införts eftersom alla vet att 
flickorna i kassan jobbar minst lika hårt som tidigare. 

Vad tänker ekonomiavdelningen göra för att minska vänte
tiden på våra pengar? 

Malms lättsresen ärer 

Svar: 
Den angivna väntetiden ä r inte alls representativ. En före
tagen undersökning visar ett genomsnitt på 10-12 dagar från 
det att räkningen komme r till kassan . 

Medges att check var bra ur många s ynpunkter. En sak 
gjorde dock checksystemet omöjligt'i längden, nämligen att 
det var undermåligt ur revisionssynpunkt. Tänk Er själva att 
dela ut flera lO-tal checkar per dag och sedan försöka kon
trollera mot bankens kontobesked. Ibland kunde checkar bli 
liggande i månader i nå gon plånbok och då och då blev checken 
inte alls inlöst. Inlösen är förutsättning för att kontot skall 
kunna stämmas av. 

Medges även att kassaflickorna jobbar bra och de har ett ut
satt jobb bl a just på grund av vissa mer eller mindre knepiga 
reseräkningar _ 

Arbetsbelastningen har ökat på grund av restidsersättningens 
införande och på grund a v det kraftigt ökade antalet utländska 
reseräkningar som är mycket tidskrävande. Det nya betalnings
sättet har inte haft någon mätbar negativ effekt, ur arbetssyn
punkt för kassan. 

på kassan i Malmslätt har sedan någon månad en förstärkning 
skett med en halvtidstjänst. Mer går inte för närvarande att 
göra med hänsyn till de inte obekanta lokalproblemen. 

Arnold Junflo 

Ingen behöver ta 
av hushållskassan 
Alla som reser för företaget har rätt på förskott att finansera 
resan Yr. ed. Hur lång väntetiden sedan blir på uträknad rese
räkning måste då bli av mindre betydelse. 

Normal rutin är att resan planeras och reseordern skrivs ut 
i s å god tid i förväg att vi hinner sända förskottet över postgiro. 
Vid "brandkårsutryckning" betalas förskottet ut kontant. 

Siddie och Solveig ,Gåtan löst! 
Är det bara hjärtat som fattas? Har vaktpersonalen vid eVA 
fått ~tt alldeles eget litet utedass för trängande behov? Eller 
ä r det månntro en vaktkur man by ggt intill den nya vakt- och 
sjukvårdsbyggnaden ? Ett litet krypin för någon välutrustad 

vaktpost? 


Ja, gissningarna och fungeringar är många . Åke Entoft vid 
anläggningssektionen skingrar mystiken kring hemlighuset. 
Hall berättar att byggnaden är till för anställda och besökande 
som efter arbetstidens slut vill lämna ifrån sig väskor, mate
riel o d. 

Numera tillämpas att de som vUl lämna ifrån sig sina prylar 
ska vända sig till vakten och få utnyttja det separata lilla huset. 

Gåtan är löst! Friden lägrar sig åter över eVA. 

Susanne VII 
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BESOK 
Den norske försvarschefen, d v S mot
svarigheten till vår överbefälhavare, 
general Sve"e Hamre besökte på em 
den 12 september oss i Arboga för att 
få en inblick i verksamheten inom FFV 
och särskilt då inom underhållssektorn. 

Besöket ingick i ett veckobesök i Sverige, 
där general Hamre i övrigt gjorde besök 
inom olika delar av svenska försvaret. 

Fr v: Martin Appel{eldl .Ifotor, gen('ral !lamre. uI'/lIla /rlgren. (ormauache 
i Oslo. övl R/eKels, dito t Stockholm. brrache{ Thorsen FUR. '"~ I'ar Persso n, 
Bengl Nilsso n. Carl Richard EkbUld o ch knll B orresetl Osl(). " 

Den 30 augusti besökte statssekreteraren i 

f örsvarsdepartementet Gunnar Nordbeck 

FFV-U i A rboga. Han info rmerades då av 

vår GD Eric Malmh erg om FFV verksam het 

i s(Ort och om F-sek torns produkter samt 

av U-sektorns ledningspersonal om verk

samheten inom U med tonvikt lagd på 

vart arb ete med jlygplanmaterielen. 


CFVocksä 

Apropd besök av mera betydelsefulla personer kan vi också 
berätta att chefen för flygvapnet, generallöjtnant Dick Stenberg, 
tillsammans med fyra officerare i flygstabens ledning, kommer 
till Arboga pli besök hos oss den 13 oktober. 
A'ven detta besök avser en allmän information om vdr verk

samhet. Fr I' i första raden statssekr f erare ;Vord beck , p!alscireroncn Henry Jersby Mo tor, 
Llmu 

Vant'll /ornel hod" fn Q1'er 
byggnad. sa har sdg del ul 
I Yl . 1JorgTIlI/detl den 
{ursIa C VM-bn'.sda h /Åkem . 

CVM-profil föll 
Under semestern sprängdes och bo r tkördes det gamla för e 
detta vatte ntornet vid CVM, T re entreprenadfirmor, och 
s ex kilo sprängmedel gjo rde jobbet på två vecko r . 

Man håller nu på a tt bygga en to r ledningskulvert som 
förberedelse för den p lanerade utbyggnaden av C-hallen. 
Kulverten blir så sto r att s ervic folket kan gå i den . 

Det gamla vattentornet byggdes 1924 och ha r för länge 
sedan llpphört fungera som sådant. nder kri get var det 
luftbevakrungstorn med manskapsförläggning. En av dr ift
värnets veteraner berättar att man ti ll och med sköt ska rp t 
med luftvärnska non från tornet. 

A xelso n. dep. sekr Aiell Jo!tanHon oe" MOlon UU$ Harry Larsson pa sprang. 

Nu är Margit arg också 
Under r ubriken "Sonja är förbannad " berättade vi i 
vå r as om hur slarviga vi är med att underrätta te le
fonv äxlar oc h sekretariat var vi finns när vi besöker 
a ndra arbetspla tser än den egna. U-nytt tog sig fri
he ten a tt ordna med påminnelsekort, som portvakter
na l ämnar till besökarna, men många bryr sig inte om 
a tt kon ta kta växe ln. 

- Det fun ka r in te, s äger Margit Moen vid CVA
växeln , vi få r jobba s å hemskt med att få tag på be
s öka r e , detta är verkligen ett tidsödande problem för 
oss. 

_. Vi först å r inte att vederbörande krånglar till 
kommunikationen både för sig själva och de som söker 
etter dem. Och så får vi direkt eller indirekt kritik 
för a tt vi inte vet var dom finns, säger Margit med 
eftertryck. 

Vi har kollat med portvakterna, som alltid lämnar 
ut påminnelsekorten, men tydligen är det bara s å att 
besökarna (från såväl U som andra enhe ter inom oc h 
utom FFV) inte längre tar hänsyn till den vänliga ser
vice, som påminnelsen är avsedd att vara. När korten 
började delas ut i våras var svarsbenägenheten större 
än nu. 

Varför smyger Du omkring anonym, leke r kurra
gömma och irriterar våra växeltelefonister? 

FFVUNDERHALL 
732 00 Arboga I9n 
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